

深圳市安车检测股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市安车检测股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴华会计师事务所”）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（中兴华审字（2025）第 590168 号），中兴华会计师事务所认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了安车检测 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2024 年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入	448,205,626.57	462,303,482.51	-3.05%
归属于上市公司股东的净利润	-212,859,371.53	-58,522,011.66	-263.73%
归属于上市公司股东的扣除 非经常性损益的净利润	-251,319,851.23	-113,228,929.57	-121.96%
经营活动产生的现金流量净额	52,631,429.66	64,253,954.93	-18.09%
基本每股收益（元/股）	-1.06	-0.30	-253.33%
稀释每股收益（元/股）	-1.06	-0.30	-253.33%
加权平均净资产收益率	-11.12%	-3.33%	-7.79%
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,530,154,400.51	2,869,743,614.54	-11.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,792,521,501.68	2,047,881,132.75	-12.47%

二、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度
货币资金	923,552,003.32	795,941,581.49	16.03%
交易性金融资产	323,098,995.44	558,241,921.36	-42.12%
应收票据	38,423,451.07	17,203,256.04	123.35%
应收账款	94,009,745.38	127,528,658.37	-26.28%

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度
应收款项融资	764,004.07	-	不适用
预付款项	23,012,184.51	22,753,330.51	1.14%
其他应收款	28,208,506.20	38,541,511.73	-26.81%
存货	236,914,156.19	252,134,914.83	-6.04%
其他流动资产	15,217,726.50	15,132,268.45	0.56%
长期股权投资	143,663,430.37	169,157,239.57	-15.07%
固定资产	204,687,009.28	221,841,445.78	-7.73%
在建工程	9,511,101.62	11,086.00	85693.81%
使用权资产	169,266,494.96	197,537,460.86	-14.31%
无形资产	27,692,845.35	28,486,005.27	-2.78%
商誉	182,350,763.79	319,348,553.78	-42.90%
长期待摊费用	28,529,254.04	28,103,244.58	1.52%
递延所得税资产	80,452,217.79	74,984,942.26	7.29%
其他非流动资产	800,510.63	2,796,193.66	-71.37%
资产总计	2,530,154,400.51	2,869,743,614.54	-11.83%

主要变动指标分析：

- 1、交易性金融资产期末余额较期初减少 42.12%，主要原因系公司本期期末减少银行存款进行短期现金管理投资。
- 2、应收票据期末余额较期初增加 123.35%，主要原因系本期收到的商业承兑汇票增加。
- 3、在建工程期末余额较期初增加 85693.81%，主要原因系本报告期新增非同一控制下合并子公司广西车猫投资新建检测站项目投入。
- 4、商誉期末余额较期初减少 42.90%，主要原因系本报告期计提商誉减值准备增加。
- 5、其他非流动资产期末余额较期初减少 71.37%，主要原因系本报告期预付工程设备款减少。

(二) 负债情况分析

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度
短期借款	620,000.00	520,000.00	19.23%
应付票据	51,460,382.48	59,557,145.16	-13.59%
应付账款	108,009,433.00	99,973,313.69	8.04%

预收款项	704,769.84	87,194.41	708.27%
合同负债	147,885,339.13	141,056,849.63	4.84%
应付职工薪酬	33,288,090.83	34,382,791.40	-3.18%
应交税费	3,107,226.00	3,896,659.38	-20.26%
其他应付款	88,823,867.93	135,404,824.13	-34.40%
一年内到期的非流动负债	35,235,609.05	44,953,423.98	-21.62%
其他流动负债	19,719,064.20	19,333,027.31	2.00%
租赁负债	144,879,231.11	161,868,101.99	-10.50%
预计负债	-	175,000.00	-100.00%
递延收益	1,482,879.12	913,649.91	62.30%
递延所得税负债	41,269,625.31	46,908,413.97	-12.02%
负债合计	676,485,518.00	749,030,394.96	-9.69%

主要变动指标分析：

- 1、预收账款期末余额较期初增加 708.27%，主要原因系本报告期预收租金增加。
- 2、其他应付款期末余额较期初减少 34.40%，主要原因系本期支付并购子公司股权交易款。
- 3、预计负债期末余额较期初减少 100.00%，主要原因系上年期末未决诉讼本年已支付影响。
- 4、递延收益期末余额较期初增加 62.30%，主要原因系本期新增检测站搬迁补偿增加。

（三）股东权益情况分析

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度
股本	228,988,812.00	228,988,812.00	-
减：库存股	40,090,015.85	-	不适用
资本公积	1,250,061,769.47	1,247,857,252.16	0.18%
专项储备	5,601,161.95	5,683,938.71	-1.46%
盈余公积	76,858,712.32	76,858,712.32	0.00%
未分配利润	271,101,061.79	488,492,417.56	-44.50%
归属于母公司所有者权益合计	1,792,521,501.68	2,047,881,132.75	-12.47%

主要变动指标分析：

- 1、未分配利润期末余额较期初减少 44.50%，原因系报告期净利润减少所致。

（四）盈利情况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	448,205,626.57	462,303,482.51	-3.05%
营业成本	320,735,261.09	287,666,852.46	11.50%
税金及附加	4,224,202.55	4,940,506.14	-14.50%
销售费用	46,211,043.83	50,094,960.82	-7.75%
管理费用	118,189,892.95	107,328,187.16	10.12%
研发费用	43,891,156.06	48,904,176.30	-10.25%
财务费用	-6,524,083.56	-11,834,318.69	44.87%
其他收益	8,771,425.44	8,456,114.55	3.73%
投资收益	1,761,996.58	8,162,913.04	-78.41%
公允价值变动收益	29,800,020.51	48,241,921.36	-38.23%
信用减值损失	-3,957,822.73	-5,565,922.91	-28.89%
资产减值损失	-193,421,489.40	-100,445,549.29	92.56%
资产处置收益	2,576,422.68	2,425,885.21	6.21%
营业利润	-232,991,293.27	-63,521,519.72	-266.79%
营业外收入	1,264,630.79	2,941,102.98	-57.00%
营业外支出	1,654,221.56	3,327,586.70	-50.29%
利润总额	-233,380,884.04	-63,908,003.44	-265.18%
所得税费用	-6,193,859.70	5,278,408.81	-217.34%
净利润	-227,187,024.34	-69,186,412.25	-228.37%
归属于母公司所有者的净利润	-212,859,371.53	-58,522,011.66	-263.73%

主要变动指标分析：

- 1、财务费用本期较上年同期增加 44.87%，主要原因系本报告期银行存款利息收入减少。
- 2、投资收益本期较上年同期减少 78.41%，主要原因系本报告期减少银行存款进行短期现金管理投资导致利息收入减少。
- 3、公允价值变动收益较上年同期减少 38.23%，系本期因子公司未完成业绩承诺金额相应计提的应收业绩补偿款同比上年减少。
- 4、资产减值损失本期较上年同期增加 92.56%，主要原因系本报告期计提商誉减值损失增加。
- 5、营业外收入本期较上年同期减少 57.00%，主要原因系本报告期违约金收入减少。
- 6、营业外支出本期较上年同期减少 50.29%，主要原因系本报告期非流动资产损毁报废损失减少。

7、所得税费用本期较上年同期减少 217.34%，主要原因系本报告期应交企业所得税减少及递延所得税费用减少。

(五) 现金流量情况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	564,917,093.55	563,072,186.23	0.33%
经营活动现金流出小计	512,285,663.89	498,818,231.30	2.70%
经营活动产生的现金流量净额	52,631,429.66	64,253,954.93	-18.09%
投资活动现金流入小计	2,001,796,217.10	2,352,475,225.78	-14.91%
投资活动现金流出小计	1,847,257,681.20	2,873,654,139.05	-35.72%
投资活动产生的现金流量净额	154,538,535.90	-521,178,913.27	129.65%
筹资活动现金流入小计	17,701,931.90	28,630,397.58	-38.17%
筹资活动现金流出小计	92,246,774.57	53,026,518.89	73.96%
筹资活动产生的现金流量净额	-74,544,842.67	-24,396,121.31	-205.56%
现金及现金等价物净增加额	132,625,122.89	-481,321,079.65	127.55%

主要变动指标分析：

1、投资活动现金流入小计相比上年同期减少 14.91%，投资活动现金流出小计相比上年同期减少 35.72%，投资活动产生的现金流量净额相比上年同期增加 129.65%，主要原因系本报告期末减少银行存款进行短期现金管理。

2、筹资活动现金流入小计相比上年同期减少 38.17%，筹资活动现金流出小计相比上年同期增加 73.96%，筹资活动产生的现金流量净额相比上年同期减少 205.56%，主要原因系公司本报告期增加支付股份回购价款以及本年支付银行承兑汇票保证金增加。

深圳市安车检测股份有限公司

2025 年 4 月 23 日